
ГЛАВА ГОРОДА ПЕРМИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

 
 

 

О назначении публичных  
слушаний по обсуждению проекта  
решения Пермской городской  
Думы «О внесении изменений  
в Правила благоустройства  
территории города Перми,  
утвержденные решением  
Пермской городской Думы  
от 15.12.2020 № 277»  

 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», от 20 марта 2025 г. № № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в единой системе публичной власти», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 03 февраля 2022 г. № 101 «Об утвер-

ждении Правил использования федеральной государственной информационной 

системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в 

целях организации и проведения публичных слушаний», Уставом города Перми, 

Положением о публичных слушаниях в городе Перми, утвержденным решением 

Пермской городской Думы от 22 февраля 2005 г. № 32, Положением о порядке 

организации и проведения публичных слушаний по обсуждению проекта правил 

благоустройства территории города Перми, утвержденным решением Пермской 

городской Думы от 26 марта 2019 г. № 57,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта решения Перм-

ской городской Думы «О внесении изменений в Правила благоустройства терри-

тории города Перми, утвержденные решением Пермской городской Думы  

от 15.12.2020 № 277» (далее – Проект) согласно приложению 1 к настоящему по-

становлению. 

2. Создать организационный комитет по организации проведения публич-

ных слушаний по обсуждению проекта решения Пермской городской Думы  

«О внесении изменений в Правила благоустройства территории города Перми, 

утвержденные решением Пермской городской Думы от 15.12.2020 № 277». 

3. Утвердить прилагаемый состав организационного комитета по организа-

ции проведения публичных слушаний по обсуждению проекта решения Пермской 

городской Думы «О внесении изменений в Правила благоустройства территории 

города Перми, утвержденные решением Пермской городской Думы от 15.12.2020 

№ 277» (далее – Организационный комитет). 

 

Г

Л

А

В

А

 

Г

О

Р

О

Д

А

 

П

Е

Р

М

И 

П

 

О

 

С

 

Т

 

А

 

Н

 

О

 

В

 

Л

 

Е

 

Н

 

И

 

Е 

 

 Документ создан в электронной форме. № № 151 от 29.08.2025. Исполнитель: Щур Т.В.
Страница 1 из 19. Страница создана: 28.08.2025 18:11

consultantplus://offline/ref=CB6E6B85655EE67F5F788466A73EA6C12C09CE4D38592A10AFC6B64F40AE0B6A30CD7C4C3E64BC06E96836DF42b7r6G
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=408518&date=27.08.2025
consultantplus://offline/ref=CB6E6B85655EE67F5F789A6BB152FBCA200295483A5D2747F294B0181FFE0D3F628D22157D27AF07EF7634DD427F3A40E1BF199EC1E7934FDCC08F90b9r2G
consultantplus://offline/ref=CB6E6B85655EE67F5F789A6BB152FBCA200295483A5D2742F69BB0181FFE0D3F628D22157D27AF07EF7635DD417F3A40E1BF199EC1E7934FDCC08F90b9r2G
consultantplus://offline/ref=CB6E6B85655EE67F5F789A6BB152FBCA200295483A5E294FF296B0181FFE0D3F628D22157D27AF07EF7634DE427F3A40E1BF199EC1E7934FDCC08F90b9r2G


2 
 

4. Установить срок проведения публичных слушаний – не менее 1 месяца  

и не более 3 месяцев со дня опубликования настоящего постановления до дня 

опубликования заключения о результатах публичных слушаний в печатном сред-

стве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного само-

управления муниципального образования город Пермь». 

5. Назначить проведение собрания участников публичных слушаний  

по обсуждению Проекта на 23 сентября 2025 г. в 18.30 час. по адресу: 614015,  

г. Пермь, ул. Ленина, д. 23, зал 2. 

6. Организационному комитету обеспечить: 

6.1. размещение Проекта и информационных материалов к нему на офици-

альном сайте муниципального образования город Пермь в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет www.gorodperm.ru (далее – Официальный 

сайт), в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень ор-

ганов местного самоуправления муниципального образования город Пермь»,  

в федеральной государственной информационной системе «Единый портал госу-

дарственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал) 09 

сентября 2025 г.; 

6.2. открытие и проведение экспозиции Проекта и информационных мате-

риалов к нему (далее – экспозиция) с 10 сентября 2025 г. по 24 сентября 

2025 г.: понедельник-четверг – с 09.00 час. до 18.00 час., пятница – с 09.00 час.  

до 17.00 час. по адресу: 614015, г. Пермь, ул. Сибирская, д. 27, каб. 112, департа-

мент экономики и промышленной политики администрации города Перми; 

6.3. консультирование посетителей экспозиции в часы работы экспозиции 

по адресу, указанному в пункте 6.2 настоящего постановления; 

6.4. направление от Главы города Перми в Пермскую городскую Думу ин-

формации о проводимых публичных слушаниях с приложением настоящего  

постановления, Проекта и информационных материалов к нему не позднее  

15 сентября 2025 г.; 

6.5. проведение собрания участников публичных слушаний; 

6.6. своевременное оформление протокола публичных слушаний, подготов-

ку и опубликование заключения о результатах публичных слушаний  

в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов 

местного самоуправления муниципального образования город Пермь», 

на Официальном сайте, Едином портале. 

7. Установить, что предложения и замечания по Проекту принимаются  

от участников публичных слушаний, представивших в целях идентификации све-

дения в соответствии с пунктом 1.5 Положения о порядке организации  

и проведения публичных слушаний по обсуждению проекта правил благоустрой-

ства территории города Перми, утвержденного решением Пермской городской 

Думы от 26 марта 2019 г. № 57: 

письменно (по форме согласно приложению 2 к настоящему постановле-

нию) или устно в ходе проведения собрания участников публичных слушаний; 

письменно (по форме согласно приложению 2 к настоящему постановле-

нию) в Организационный комитет по адресу: 614015, г. Пермь, ул. Сибирская,  

Документ создан в электронной форме. № № 151 от 29.08.2025. Исполнитель: Щур Т.В.
Страница 2 из 19. Страница создана: 28.08.2025 18:11

file:///C:/Users/Shchur-TV/Downloads/www.gorodperm.ru
consultantplus://offline/ref=CB6E6B85655EE67F5F789A6BB152FBCA200295483A5E294FF296B0181FFE0D3F628D22157D27AF07EF7634DE487F3A40E1BF199EC1E7934FDCC08F90b9r2G
consultantplus://offline/ref=CB6E6B85655EE67F5F789A6BB152FBCA200295483A5D2743F49AB0181FFE0D3F628D22157D27AF07EF7634D9427F3A40E1BF199EC1E7934FDCC08F90b9r2G
consultantplus://offline/ref=CB6E6B85655EE67F5F789A6BB152FBCA200295483A5D2743F49AB0181FFE0D3F628D22157D27AF07EF7634D9427F3A40E1BF199EC1E7934FDCC08F90b9r2G


3 
 

д. 27, каб. 112 либо в электронном виде посредством заполнения электронной 

формы на официальном сайте муниципального образования город Пермь в ин-

формационно-телекоммуникационной сети Интернет в разделе «Гражда-

нам/Интернет-приемная/Предложения к публичным слушаниям» (электронный 

адрес: https://reception.gorodperm.ru/) в период с 10 сентября 2025 г. по 24 сентября  

2025 г.; 

в электронном виде посредством Единого портала в случае, если участники 

публичных слушаний имеют подтвержденную учетную запись в федеральной 

государственной информационной системе «Единая система идентификации  

и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-

технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 

предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме», 

в период с 10 сентября 2025 г. по 24 сентября 2025 г.; 

посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции Про-

екта в период проведения экспозиции в сроки, указанные в пункте 6.2 настоящего 

постановления. 

Обработка персональных данных участников публичных слушаний осу-

ществляется с учетом требований, установленных Федеральным законом  

от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных». 

8. Назначить ответственными за подготовку и проведение публичных слу-

шаний по обсуждению Проекта первого заместителя главы администрации города 

Перми Фурман Я.В., департамент экономики и промышленной политики админи-

страции города Перми. 

9. Департаменту экономики и промышленной политики администрации го-

рода Перми: 

9.1. организовать необходимые мероприятия по подготовке и проведению 

публичных слушаний; 

9.2. обеспечить соблюдение требований нормативных правовых актов горо-

да Перми по организации и проведению публичных слушаний; 

9.3. организовать проведение первого заседания Организационного комите-

та и в дальнейшем осуществлять организационное и материально-техническое 

обеспечение его деятельности. 

10. Управлению информационных технологий администрации города Пер-

ми обеспечить техническую поддержку проведения публичных слушаний, назна-

ченных в соответствии с настоящим постановлением. 

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубли-

кования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень 

органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь». 

12. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспе-

чить обнародование настоящего постановления посредством официального опуб-

ликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень 

органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».  

 

Документ создан в электронной форме. № № 151 от 29.08.2025. Исполнитель: Щур Т.В.
Страница 3 из 19. Страница создана: 28.08.2025 18:11

consultantplus://offline/ref=CB6E6B85655EE67F5F788466A73EA6C12B01C24432582A10AFC6B64F40AE0B6A30CD7C4C3E64BC06E96836DF42b7r6G


4 
 

13. Информационно-аналитическому управлению администрации города 

Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством офи-

циального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципально-

го образования город Пермь www.gorodperm.ru». 

14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на первого заместителя главы администрации города Перми Фурман Я.В. 

 

 

 

Э.О. Соснин 
 
 

Документ создан в электронной форме. № № 151 от 29.08.2025. Исполнитель: Щур Т.В.
Страница 4 из 19. Страница создана: 28.08.2025 18:11

http://www.gorodperm.ru/


Приложение 1 
к постановлению 
Главы города Перми 
от 

 
Проект вносится Главой города Перми 

 

 

 

 

Пермская городская Дума VII созыва 

Р Е Ш Е Н И Е 

О внесении изменений в Правила благоустройства территории  

города Перми, утвержденные решением Пермской городской Думы  

от 15.12.2020 № 277 

 

На основании Градостроительного кодекса Российской Федерации, Феде-

ральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», Устава города Перми 

 

Пермская городская Дума р е ш и л а :  

 

1. Внести в Правила благоустройства территории города Перми, утвер-

жденные решением Пермской городской Думы от 15.12.2020 № 277  

(в редакции решений Пермской городской Думы от 24.02.2021 № 40,  

от 27.04.2021 № 102, от 24.08.2021 № 181, от 24.08.2021 № 182, от 21.12.2021  

№ 307, от 26.04.2022 № 81, от 26.04.2022 № 82, от 28.06.2022 № 144, от 23.08.2022 

№ 171, от 23.08.2022 № 173, от 23.08.2022 № 174, от 25.10.2022 № 233,  

от 15.11.2022 № 257, от 20.12.2022 № 271, от 20.12.2022 № 276, от 20.12.2022  

№ 280, от 24.01.2023 № 10, от 27.06.2023 № 117, от 22.08.2023 № 161,  

от 26.09.2023 № 181, от 26.09.2023 № 182, от 26.09.2023 № 188, от 26.09.2023  

№ 189, от 26.09.2023 № 199, от 19.12.2023 № 277, от 27.02.2024 № 27,  

от 26.03.2024 № 49, от 26.03.2024 № 54, от 23.04.2024 № 70, от 28.05.2024 № 95, 

от 25.06.2024 № 107, от 25.06.2024 № 108, от 25.06.2024 № 118, от 24.09.2024  

№ 157, от 22.10.2024 № 177, от 19.11.2024 № 203, от 19.11.2024 № 204,  

от 17.12.2024 № 229, от 25.03.2025 № 48, от 24.04.2025 № 80, от 24.04.2025 № 81, 

от 27.05.2025 № 99, от 27.05.2025 № 100, от 27.05.2025 № 101), изменения: 

1.1 подпункт 9.4.4.4 дополнить абзацами пятым-седьмым следующего со-

держания:  

«в границах гостевого маршрута, 

 

Документ создан в электронной форме. № № 151 от 29.08.2025. Исполнитель: Щур Т.В.
Страница 5 из 19. Страница создана: 28.08.2025 18:11

consultantplus://offline/ref=2B16D41C8C950D0091338C0C7DDD7CD811EBED6485A0BC089993BE11B0B69AA9EBEB55348781B49108266042F2P745F
consultantplus://offline/ref=2B16D41C8C950D00913392016BB121D31AE3B36B83A5B357C1C3B846EFE69CFCB9AB0B6DC6C4A79109386240F1773F8637C560A5D486937768394FD1PC46F
consultantplus://offline/ref=C41632C412696B81FFD3EC343D3AA9F3349E2130976BCE867A3A15D05E1B2CE9AC161677919F1BDFA645DE8DFCA8469CBD1A737B45498B8DBCB9D71951o5I
consultantplus://offline/ref=C41632C412696B81FFD3EC343D3AA9F3349E2130976AC58F7F3D15D05E1B2CE9AC161677919F1BDFA645DE8DFCA8469CBD1A737B45498B8DBCB9D71951o5I
consultantplus://offline/ref=C41632C412696B81FFD3EC343D3AA9F3349E2130976AC18E773B15D05E1B2CE9AC161677919F1BDFA645DE8DFCA8469CBD1A737B45498B8DBCB9D71951o5I
consultantplus://offline/ref=C41632C412696B81FFD3EC343D3AA9F3349E21309768C2887D3A15D05E1B2CE9AC161677919F1BDFA645DE8DFCA8469CBD1A737B45498B8DBCB9D71951o5I
consultantplus://offline/ref=C41632C412696B81FFD3EC343D3AA9F3349E21309768C2887D3E15D05E1B2CE9AC161677919F1BDFA645DE8DFCA8469CBD1A737B45498B8DBCB9D71951o5I
consultantplus://offline/ref=C41632C412696B81FFD3EC343D3AA9F3349E21309769C18D7C3815D05E1B2CE9AC161677919F1BDFA645DE8DFCA8469CBD1A737B45498B8DBCB9D71951o5I
consultantplus://offline/ref=C41632C412696B81FFD3EC343D3AA9F3349E21309769CF8D793D15D05E1B2CE9AC161677919F1BDFA645DE8DFCA8469CBD1A737B45498B8DBCB9D71951o5I
consultantplus://offline/ref=C41632C412696B81FFD3EC343D3AA9F3349E21309768C2887D3915D05E1B2CE9AC161677919F1BDFA645DE8DFCA8469CBD1A737B45498B8DBCB9D71951o5I
consultantplus://offline/ref=C41632C412696B81FFD3EC343D3AA9F3349E21309768C28D7D3415D05E1B2CE9AC161677919F1BDFA645DE8DFCA8469CBD1A737B45498B8DBCB9D71951o5I
consultantplus://offline/ref=C41632C412696B81FFD3EC343D3AA9F3349E21309768C28E793E15D05E1B2CE9AC161677919F1BDFA645DE8DFCA8469CBD1A737B45498B8DBCB9D71951o5I
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=192073&dst=100005


2 
 

в границах городского центра, 

на территориях, выходящих на улицы особого градостроительного  

значения – магистрали городского значения.»; 

1.2 в Требованиях к типовым проектам некапитальных строений, сооруже-

ний, используемых для осуществления торговой деятельности и деятельности по 

оказанию услуг населению, включая услуги общественного питания (приложение 

1): 

1.2.1 в пункте 1.2 слова «(за исключением павильона, используемого для 

оказания услуг мойки транспортных средств)» исключить; 

1.2.2 в пункте 2.1.7.1 после слов «неровной поверхности» дополнить словом 

«земли»; 

1.2.3 в пункте 2.2.7.1 после слов «неровной поверхности» дополнить словом 

«земли»; 

1.2.4 в пункте 3.1.7.1 после слов «неровной поверхности» дополнить словом 

«земли»; 

1.2.5 дополнить подразделом 3.2 следующего содержания: 

 

«3.2. Требования к типовым проектам павильонов по оказанию 

услуг мойки транспортных средств (далее – автомойка) 

 

3.2.1 Размеры автомойки: длина – от 8 м до 25 м, ширина – от 6 м до 15 м, 

высота – не более 6 м. 

3.2.2 Конструкции, требования к их материалам: 

3.2.2.1 каркас: несущие сварные металлические конструкции; 

3.2.2.2 оконные и дверные переплеты; 

3.2.2.3 остекление: простое прозрачное с антивандальным покрытием, без 

тонирования; 

3.2.2.4 моечный пост, ворота. Количество моечных постов, ворот автомойки 

определяются ее владельцем; 

3.2.3 Декоративные элементы внешней отделки и требования к их парамет-

рам и материалам: 

3.2.3.1 панели для отделки фасадов: металлические панели или композит-

ные панели; 

3.2.3.2 наружные углы: композит; 

3.2.3.3 фриз: композит или металл толщиной не менее 1,5 мм; высота  

фриза – 0,69-0,81 м; 

3.2.4 Иные элементы внешней отделки, требования к их материалам: 

3.2.4.1 допускаются вентиляционные решетки: металл; 

3.2.4.2 допускаются роллетные системы: металлические с механическим 

или электрическим приводом. 

3.2.4.3 для идентификации автомойки допускается использование типовых 

знаков в виде шланга, капли с отражением автомобиля, геометки, мыльных пузы-

рей и иных подобных изображений (далее – типовой знак автомойки): металл или 

композит.  

Документ создан в электронной форме. № № 151 от 29.08.2025. Исполнитель: Щур Т.В.
Страница 6 из 19. Страница создана: 28.08.2025 18:11

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=196762&dst=100756


3 
 

3.2.5 Требования к размещению декоративных элементов внешней отделки 

устанавливаются в зависимости от типа автомойки: «Тип 1», «Тип 2», «Тип 3».  

3.2.5.1 «Тип 1»: 

3.2.5.1.1 на главном фасаде автомойки типа 1 должна быть размещена деко-

ративная панель с вертикальным расположением реек, при этом ширина декора-

тивной панели должна быть равна ширине одного из ворот, а верхняя высотная 

отметка декоративной панели должна совпадать с нижней высотной отметкой 

фриза, нижняя высотная отметка декоративной панели должна достигать нижней 

отметки павильона автомойки. Ширина рейки не менее 0,04 м и не более 0,05 м, 

расстояние между ближайшими рейками – не менее 0,04 м и не более 0,05 м; 

3.2.5.2 «Тип 2»:  

3.2.5.2.1 для облицовки главного фасада используются декоративные объ-

емные реечные панели с вертикальным расположением реек (далее – декоратив-

ные панели отделки); 

3.2.5.2.2 на дворовом фасаде, под фризом, во всю длину автомойки разме-

щается декоративная панель отделки шириной 0,59-0,71 м; 

3.2.5.2.3 на боковых фасадах, под фризом, со стороны дворового фасада, 

размещаются декоративные панели отделки шириной 0,59-0,71 м; на расстоянии 

от 2/5 до 1/2 от длины боковых фасадов декоративные панели отделки расширя-

ются по всей длине фасадов; 

3.2.5.3 «Тип 3»: требования не устанавливаются. 

3.2.6. Требования к цветовому решению конструкций и элементов внешней 

отделки: 

3.2.6.1 «Тип 1»: 

3.2.6.1.1 панели для отделки фасада, ворота, вентиляционные решетки, 

наружные углы, роллетные системы: RAL 9016 (транспортный белый); 

3.2.6.1.2 фриз, декоративная панель, оконные и дверные переплеты, типовой 

знак автомойки, графическое изображение номера ворот: RAL 7016 (антрацитово-

серый);  

3.2.6.2 «Тип 2»: 

3.2.6.2.1 панели для отделки фасада, ворота, фриз, типовой знак автомойки, 

вентиляционные решетки, наружные углы, роллетные системы: RAL 7039 (квар-

цевый серый); 

3.2.6.2.2 декоративные панели, графическое изображение номера ворот: 

RAL 1015 (светлая слоновая кость); 

3.2.6.3 «Тип 3»: 

3.2.6.3.1 панели для отделки фасада, наружные углы: RAL 7037 (пыльно-

серый) и (или) RAL 7034 (желто-серый); 

3.2.6.3.2 фриз: RAL 7034 (желто-серый); 

3.2.6.3.3 ворота, вентиляционные решетки, роллетные системы: RAL 7037 

(пыльно-серый); 

3.2.6.3.2 типовой знак автомойки, оконные и дверные переплеты: RAL 7016 

(антрацитово-серый). 

3.2.7. Дополнительные требования к типовым проектам автомоек: 

Документ создан в электронной форме. № № 151 от 29.08.2025. Исполнитель: Щур Т.В.
Страница 7 из 19. Страница создана: 28.08.2025 18:11



4 
 

3.2.7.1 в случае неровной поверхности земли размещение автомойки долж-

но предусматривать ее размещение в ровной горизонтальной плоскости; 

3.2.7.2 роллетные системы не должны перекрывать декоративные элементы 

внешней отделки; 

3.2.7.3 установка кондиционера: 

3.2.7.3.1 допускается внешняя и внутренняя система кондиционирования; 

3.2.7.3.2 при внешнем кондиционировании внешний блок кондиционера 

располагается на крыше (кровле) автомойки; 

3.2.7.3.3 высота внешнего блока кондиционера не должна превышать высо-

ту фриза, при отсутствии технической возможности такого размещения внешний 

блок кондиционера должен быть размещен по центру крыши (кровли) с использо-

ванием маскирующего ограждения (экрана, решетки), соответствующего цвету 

панелей для отделки фасадов автомойки, со скрытым отводом конденсата.»; 

1.2.6 в пункте 4.3: 

1.2.6.1 слова «и вендингового автомата» заменить словами «, вендингового 

автомата и автомойки»; 

1.2.6.2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Вывеска на автомойке размещается в левом верхнем углу фриза.»; 

1.2.7 абзац второй пункта 4.7 после слова «шиномонтажах» дополнить сло-

вом «, автомойках»;  

1.2.8 в абзаце втором пункта 4.8 слова «или шиномонтажа» заменить слова-

ми «, шиномонтажа, автомойки»; 

1.3 в приложении к Требованиям к типовым проектам некапитальных стро-

ений, сооружений, используемых для осуществления торговой деятельности и де-

ятельности по оказанию услуг населению, включая услуги общественного пита-

ния: 

1.3.1 дополнить подразделом 2.2 согласно приложению 1 к настоящему ре-

шению; 

1.3.2 раздел III изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему 

решению. 

2. Размещенные на территории города Перми на день вступления в силу 

настоящего решения некапитальные строения, сооружения, используемые для 

оказания услуг мойки транспортных средств, должны быть приведены в соответ-

ствие требованиями Правил благоустройства территории города Перми в редак-

ции настоящего решения до 01.01.2027. 

3. Настоящее решение вступает в силу с 01.03.2026.  

4. Обнародовать настоящее решение посредством официального опублико-

вания в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень ор-

ганов местного самоуправления муниципального образования город Пермь», 

а также в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования го-

род Пермь www.gorodperm.ru». 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № № 151 от 29.08.2025. Исполнитель: Щур Т.В.
Страница 8 из 19. Страница создана: 28.08.2025 18:11

http://www.gorodperm.ru/


5 
 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет 

Пермской городской Думы по пространственному развитию и благоустройству. 

 

 

 

Председатель  

Пермской городской Думы                                                                      Д.В. Малютин 

 

 

 

Глава города Перми                                           Э.О. Соснин 
 

Документ создан в электронной форме. № № 151 от 29.08.2025. Исполнитель: Щур Т.В.
Страница 9 из 19. Страница создана: 28.08.2025 18:11



Приложение 2 
к постановлению 
Главы города Перми 
от 
 
 
 

ФОРМА 
предложений и замечаний по проекту решения Пермской 

городской Думы «О внесении изменений в Правила благоустройства  
территории города Перми, утвержденные решением Пермской городской 

Думы от 15.12.2020 № 277» 
 
 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ И ЗАМЕЧАНИЯ 
по проекту решения Пермской городской Думы «О внесении изменений  

в Правила благоустройства территории города Перми, утвержденные  
решением Пермской городской Думы от 15.12.2020 № 277» 

 
 

№ Пункт, подпункт,  

абзац 

Редакция проекта 

решения 

Предлагаемая  

редакция 

Обоснование 

1 2 3 4 5 

     

     

 

Фамилия, имя, отчество физического лица или наименование организации: 

______________________________________________________________________ 

 

Год рождения физического лица или дата создания организации: ______________ 

______________________________________________________________________ 

 

Адрес места жительства физического лица или места нахождения организации, 

ОГРН:________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

Подпись физического лица или уполномоченного лица организации, дата: 

______________________________________________________________________ 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ  

«О персональных данных» даю согласие департаменту экономики и промышлен-

ной политики администрации города Перми (614015, г. Пермь, ул. Сибирская, 27), 

организационному комитету по организации проведения публичных слушаний  

по обсуждению проекта решения Пермской городской Думы «О внесении изме-

нений в Правила благоустройства территории города Перми, утвержденные ре-

шением Пермской городской Думы от 15.12.2020 № 277» (далее – организатор 

публичных слушаний) на обработку следующих персональных данных, необхо-

димых  

для участия в публичных слушаниях: 

Документ создан в электронной форме. № № 151 от 29.08.2025. Исполнитель: Щур Т.В.
Страница 10 из 19. Страница создана: 28.08.2025 18:11

consultantplus://offline/ref=E5E2C0FD53107AFE218F42BF60E2CABF54B117D8F3E55CC0015412304089078129650DFC82315013E92CDF8080H7H1I


2 
 

фамилия, имя, отчество; 

номер и серия документа, удостоверяющего личность, сведения о дате его 

выдачи и выдавшем органе; 

адрес места жительства (проживания); 

адрес электронной почты для корреспонденции (в случае предоставления 

такого адреса); 

иные сведения, сообщаемые в составе замечаний и предложений, поданных 

организатору публичных слушаний. 

Настоящее согласие предоставляется: на сбор, запись, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), уничтожение персо-

нальных данных.  

Настоящее согласие вступает в силу с момента его подписания и действует  

в течение срока хранения протокола публичных слушаний, установленного  

для хранения официальных документов. 

Согласие может быть отозвано полностью или частично в любое время  

на основании письменного заявления субъекта персональных данных, направлен-

ного организатору публичных слушаний в произвольной форме. 

При отказе представить персональные данные и (или) дать согласие  

на их обработку внесенные предложения и замечания по проекту решения Перм-

ской городской Думы «О внесении изменений в Правила благоустройства терри-

тории города Перми, утвержденные решением Пермской городской Думы  

от 15.12.2020 № 277» рассмотрению не подлежат (не учитываются в протоколе 

публичных слушаний и в заключении о результатах публичных слушаний).  

Мне разъяснены юридические последствия отказа представить свои персо-

нальные данные и (или) дать согласие на их обработку. 

 

Приложение*: 

1. _______________________________________________________ 

 

2. _______________________________________________________ 

 

______________________________________________________________________ 
(дата, Ф.И.О., подпись) 

 

 
-------------------------------- 

* Указываются и прикладываются документы (копии), подтверждающие сведения в со-

ответствии с пунктом 1.5 Положения о порядке организации и проведения публичных слуша-

ний по обсуждению проекта правил благоустройства территории города Перми, утвержденного 

решением Пермской городской Думы от 26 марта 2019 г. № 57. 

Документ создан в электронной форме. № № 151 от 29.08.2025. Исполнитель: Щур Т.В.
Страница 11 из 19. Страница создана: 28.08.2025 18:11

consultantplus://offline/ref=E5E2C0FD53107AFE218F5CB2768E97B45FB240D4FBE35F9F5C0414671FD901D47B2553A5C1724312EF32DD818A78DB66523889271B182F60E482120DHEHFI


УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
Главы города Перми 
от  

 
 
 

СОСТАВ  
организационного комитета по организации проведения публичных  

слушаний по обсуждению проекта решения Пермской городской Думы  
«О внесении изменений в Правила благоустройства территории города  

Перми, утвержденные решением Пермской городской Думы  
от 15.12.2020 № 277» 

 
 

Болдина  

Татьяна Сергеевна 

- председатель местной общественной организации 

«Территориальное общественное самоуправление 

«Попова» Ленинского района города Перми  

(по согласованию) 

 

Калабина  

Фарида Фагимовна 

 

 

 

- председатель местной общественной организации 

«Территориальное общественное самоуправление 

«Качаловский» Индустриального района города  

Перми (по согласованию) 

Коноплева 

Ольга Аркадьевна 

- председатель местной общественной организации 

«Территориальное общественное самоуправление 

«Черняевский» Индустриального района города  

Перми (по согласованию) 

 

Конюкова  

Нина Андреевна 

- начальник департамента экономики  

и промышленной политики администрации  

города Перми  

 

Спиридонов 

Максим Александрович 

 

- депутат Пермской городской Думы  

(по согласованию) 

 

Фурман 

Яна Валерьевна 

- первый заместитель главы администрации  

города Перми 

 
 

 

Документ создан в электронной форме. № № 151 от 29.08.2025. Исполнитель: Щур Т.В.
Страница 12 из 19. Страница создана: 28.08.2025 18:11



Панели для отделки 
фасадов Фриз 

Декоративная панель 
Моечный пост, 

ворота 

Остекление 

Оконные 

переплѐты 

Дверные переплѐты 

Фриз 

Декоративная объемная реечная 
панель с вертикальным 
расположением реек (далее – 
декоративные панели отделки) 

Моечный пост, 

ворота 

Остекление 
 

Оконные 

переплѐты 

Дверные переплѐты 

Панели для 
отделки фасадов Фриз 

Моечный пост, 

ворота 

Остекление 

Оконные 

переплѐты 

Дверные переплѐты 

Приложение 1 
к решению Пермской  
городской Думы 

 

2.2. Примеры внешнего вида типовых 
проектов павильонов по оказанию услуг мойки транспортных  

средств (далее - автомойки) 
 

2.2.1 Примеры типов автомоек 

Тип 1 

 

Тип 2 

Тип 3 

Декоративные 
панели отделки 

Документ создан в электронной форме. № № 151 от 29.08.2025. Исполнитель: Щур Т.В.
Страница 13 из 19. Страница создана: 28.08.2025 18:11



 

 

 

 

 

 

 

Декоративная панель 

2 

 

2.2.2 Примеры группировки постов автомойки 

 

рис. 25 Автомойка на 2 поста 

 Графическое изображение номера ворот 
 

 

 

 

 

 

 

Декоративная панель  

 

              рис. 26 Автомойка на 3 поста 
 

 

 Декоративная панель 

рис. 27 Автомойка на 4 поста 

 

 

                                                                            Графическое изображение номера ворот 

 
 

 

рис. 28 

2.2.3 Примеры расположения конструкций, элементов внешней отделки 
автомойки типа 1 

 

Главный фасад 
 

 

 

 

 

Декоративная панель  

 

 

 

 

рис. 29 

 

 

 

 

 

 

 

 

рис. 30 

Дворовой фасад 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Боковые фасады 

 

 

Документ создан в электронной форме. № № 151 от 29.08.2025. Исполнитель: Щур Т.В.
Страница 14 из 19. Страница создана: 28.08.2025 18:11



3 

 

2.2.4 Примеры расположения конструкций, элементов внешней отделки 

автомойки типа 2 
 

рис. 31 Главный фасад 
 

 

 

 

 

 

 Декоративная панель отделки 

 

 

 

рис. 32 
Дворовой фасад 

 
 

 

 Декоративная панель отделки 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

рис. 33 

 

Боковые фасады 

 Декоративная панель отделки Декоративная панель отделки 

Документ создан в электронной форме. № № 151 от 29.08.2025. Исполнитель: Щур Т.В.
Страница 15 из 19. Страница создана: 28.08.2025 18:11



4 

 

2.2.5 Примеры расположения конструкций, элементов внешней отделки 

автомойки типа 3 
 

 

 

 

рис. 34 
Главный фасад 

 

 
 

 

Дворовой фасад 

 

рис. 35 

 

 

рис. 36 Боковые фасады 

 

 
 

 

 

 

2.2.6 Примеры типовых знаков автомойки 

 

рис. 37 
 

шланг капля с отражением автомобиля геометка мыльные пузыри 

Документ создан в электронной форме. № № 151 от 29.08.2025. Исполнитель: Щур Т.В.
Страница 16 из 19. Страница создана: 28.08.2025 18:11



 

RAL7016 

5 

 

 

2.2.7 Примеры цветовых решений конструкций и декоративных элементов автомоек 
 

2.2.7.1 Цветовое решение конструкций и декоративных элементов автомоек типа 1 
 

 

рис. 38 
 

 

 

 

                        антрацитово-серый         транспортный-белый 

 

 

2.2.7.2 Цветовое решение конструкций и декоративных элементов автомоек типа 2 
 

                         рис. 39 
 

 

 

                           кварцевый серый               светлая слоновая кость 

 

 

2.2.7.3 Цветовое решение конструкций и декоративных элементов автомоек типа 3 
рис. 40 

 
 

 

 

                             пыльно-серый              жѐлто-серый 

           антрацитово-серый 

 
 

 

 

2.2.8 Решение декоративных панелей автомойки типа 1 
  

 

рис. 41 
 

  

  

 
Ширина реек 
не менее 0,04 м - не более 0,05 м 

 

 

 

 

 

 

 

Расстояния между ближайшими 

рейками менее 0,04 - не более 0,05 м 

 

 

 

 

 

 

  

 

RAL7034 
 

RAL7037 

 

RAL7039 

 

RAL1015 

 

RAL9016 
 

RAL7016 Фриз, декоративная панель, 

оконные и дверные переплеты, 

типовой знак автомойки, 

графическое изображение 

номера ворот 

Панели для отделки 

фасада, ворота, 

вентиляционные решетки, 

наружные углы, роллетные 

системы 

Декоративные 

панели, графическое 

изображение номера 

ворот 

Панели для отделки фасада, 

ворота, фриз, типовой знак 

автомойки, вентиляционные 

решетки, наружные углы, 

роллетные системы 

типовой знак автомойки,  

оконные и дверные переплеты 

Фриз, панели для отделки 

фасада, наружные углы 

Панели для отделки фасада, 

наружные углы, ворота, 

вентиляционные решетки, 

роллетные системы, 

Документ создан в электронной форме. № № 151 от 29.08.2025. Исполнитель: Щур Т.В.
Страница 17 из 19. Страница создана: 28.08.2025 18:11



 

 Приложение 2 
к решению Пермской  
городской Думы 

 

 

                         «III. Примеры размещения вывесок на Нестационарных объектах 
 

 

рис.42 Киоск 
 

 

 

 

рис.44 Вендинговый автомат 

рис.43 Павильон 

 

 

 

 

 

 

рис.45 Палатка 
 

 

рис.46 Шиномонтаж 

 

 

рис.47Автомойка 

 

 

                                                                        ». 

ВЫВЕСКА 

ВЫВЕСКА 

ВЫВЕСКА 

ВЫВЕСКА 

ВЫВЕСКА 

Документ создан в электронной форме. № № 151 от 29.08.2025. Исполнитель: Щур Т.В.
Страница 18 из 19. Страница создана: 28.08.2025 18:11



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту постановления Главы города Перми «О назначении 

публичных слушаний по рассмотрению проекта решения Пермской 
городской Думы «О внесении изменений в Правила благоустройства 

территории города Перми, утвержденные решением 
Пермской городской Думы от 15.12.2020 № 277» 

 

Настоящий проект постановления Главы города Перми  (далее – 

Проект постановления) подготовлен в целях проведения публичных 

слушаний по рассмотрению проекта решения Пермской городской Думы «О 

внесении изменений в Правила благоустройства территории города Перми, 

утвержденные решением Пермской городской Думы от 15.12.2020 № 277» в 

соответствии с Положением о порядке организации и проведения публичных 

слушаний по обсуждению проекта правил благоустройства территории 

города Перми, утвержденным решением Пермской городской Думы от 

26.03.2019 № 57, и Положением о публичных слушаниях в городе Перми, 

утвержденным решением Пермской городской Думы от 22.02.2005 № 32.  

Проектом постановления предусматривается утверждение состава 

организационного комитета, определение порядка и  сроков проведения 

публичных слушаний, экспозиции проекта, даты, времени и места 

проведения собрания участников публичных слушаний.  

Принимаемый Проект постановления не обладает признаками 

нормативного правового акта, в связи с чем не требуется проведение 

антикоррупционной экспертизы, а также не требуется направление Проекта 

постановления в прокуратуру Пермского края и Контрольно-счетную палату 

города Перми. 

Проект постановления не является документом стратегического 

планирования, поэтому не требуется проведение общественного обсуждения. 

Проект постановления не устанавливает новые и не изменяет 

предусмотренные ранее обязанности для субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, в связи с чем не подлежит оценке 

регулирующего воздействия в соответствии с постановлением 

администрации города Перми от 25.12.2014 № 1041 «Об утверждении 

Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов и Порядка проведения 

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих 

вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной 

деятельности». 

Принятие Проекта постановления не повлечет изменений доходной и 

(или) расходной части бюджета города Перми. 

 

 
Начальник департамента экономики 
и промышленной политики 
администрации города Перми                                                        Н.А. Конюкова 

Документ создан в электронной форме. № 059-13-03-26-192 от 27.08.2025. Исполнитель: Щур Т.В.
Страница 1 из 1. Страница создана: 27.08.2025 17:32
Документ создан в электронной форме. № № 151 от 29.08.2025. Исполнитель: Щур Т.В.
Страница 19 из 19. Страница создана: 28.08.2025 18:11


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

